

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TÂY NINH**

Số: 16 -KH/HĐĐ

Tây Ninh, ngày 01 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Liên hoan “Trống - Kèn Đội ta” Lần thứ XI tỉnh Tây Ninh,
năm học 2021 - 2022**

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào Thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm học 2021 – 2022;

Thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 – 2027, Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh tổ chức Liên hoan “Trống - Kèn Đội ta” Lần thứ XI tỉnh Tây Ninh, năm học 2021 – 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm rèn luyện, nâng cao kỹ năng chất lượng hoạt động của các đội trống kèn; giáo dục ý thức kỷ luật, tinh thần tập thể; đồng thời, tạo điều kiện cho các đơn vị và đội viên có dịp gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập, lao động, vui chơi, rèn luyện thể chất và trao đổi các kỹ năng trong hoạt động Đội.

- Liên hoan được triển khai rộng rãi đến các liên đội và đội viên, đảm bảo tính trung thực, khách quan, đúng quy định với phương châm “*Chất lượng - Hiệu quả - An toàn - Tiết kiệm*”.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC THI

1. Thời gian:

- Hạn cuối gửi Video clip về Ban Tổ chức: **đến hết ngày 25/3/2022**
- Đăng trên fanpage xem và bình chọn: **Từ 8h00 ngày 27/3/2022 đến 17h00 ngày 31/3/2022.**
- Thời gian trao giải: **Vào dịp tổng kết Tháng thanh niên năm 2022.**

2. Hình thức tổ chức :

Các đơn vị quay video clip phần trình diễn của đơn vị mình gửi về Ban Tổ chức (qua Trung tâm Học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi Tây Ninh, *đường 30/4, khu phố 1 phường 3, thành phố Tây Ninh*), địa chỉ email : *thanhthieunhitayninh@gmail.com*.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG

1. Thành phần, số lượng:

- Mỗi huyện, thị, thành phố chọn một đội hình trống, kèn biểu diễn, đảm bảo độ tuổi thuộc khối Tiểu học hoặc Trung học cơ sở.

- Số lượng **từ 20 đến 25** thành viên (không tính phụ trách), đảm bảo đủ các cơ cấu: Chỉ huy, đội trống, đội kèn, đội cờ.

2. Nội dung thi chính: biểu diễn Trống - Kèn Đội, gồm 02 phần :

- Phần bắt buộc: Nghi lễ chào cờ.

- Phần tự chọn: Các tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, mái trường, thầy, cô, các bài dân ca,... Trong đó có 01 bài quy định: **“Tuổi thơ tiếp bước cha anh”** - nhạc sỹ *Trương Quang Lục* (Ban Tổ chức gửi kèm bài phối cho các đơn vị tập luyện). Khuyến khích các đơn vị có bài trống sáng tạo.

- Thời lượng biểu diễn chính thức: **từ 10 – 15 phút** (không tính thời gian giới thiệu và lời chào kết thúc của Video clip).

(Có thể lệ chi tiết gửi kèm)

3. Trang phục dự thi:

Mỗi đội dự thi mặc đồng phục nghi lễ màu trắng (mũ trắng, quần áo trắng và giày trắng, đeo khăn quàng đỏ; Hộ cờ đeo băng hộ cờ và găng tay trắng) hoặc các màu phù hợp khác nhưng phải phối màu hợp lí giữa quần áo với mũ, găng tay và giày.

IV. KHEN THƯỞNG

- Giải nhất: 01 giải

- Giải nhì: 02 giải

- Giải ba: 03 giải

- Giải tư: 03 giải

(Tùy theo chất lượng biểu diễn của các đội tham gia dự thi, BTC có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp).

- Ngoài ra Ban Tổ chức sẽ trao các giải:

+ 01 giải **Chỉ huy xuất sắc nhất:** dành cho Chỉ huy có thành tích tốt nhất

+ 01 giải **Video clip được bình chọn nhiều nhất:** cho Video clip có nhiều lượt bình chọn nhất được đăng trên fanpage của Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi Tây Ninh.

* Các thành viên có thành tích xuất sắc sẽ được mời tham gia đội chuyên trống kèn của Trung tâm học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi để tập luyện và biểu diễn tại các chương trình khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Chuẩn bị nội dung, thiết kế chương trình, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện cần thiết tổ chức Liên hoan và hỗ trợ kinh phí ăn trưa cho đội hình tham gia Liên hoan.

- Triển khai kế hoạch đến Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố; họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thống nhất nội dung và cách thức chấm điểm.

- Giao Trung tâm học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi Tây Ninh chuẩn bị các nội dung và kinh phí tổ chức Liên hoan **“Trống - Kèn Đội ta”** lần thứ XI.

2. Cấp huyện:

- Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố tham mưu Ban Thường vụ Huyện, thị, Thành đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan cấp huyện, thị, thành phố (nếu có điều kiện) và có Video clip tham gia dự thi cấp tỉnh.

- Tham mưu kinh phí tập dợt, trang bị dụng cụ, đồng phục và các vật chất cần thiết tham dự cấp tỉnh.

- Gửi Video clip và danh sách thí sinh trong đội hình về Ban Tổ chức Liên hoan đảm bảo thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Liên hoan "Trống - Kèn Đội ta" lần thứ XI, năm học 2021 - 2022.

Nơi nhận:

- HĐĐ TW;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- TT Tỉnh đoàn;
- Sở GD&ĐT;
- Trung tâm HTSHTTN tỉnh;
- Chuyên viên NGLL Sở GD&ĐT;
- PGD&ĐT huyện, thị, thành phố;
- BTV huyện, thị, thành Đoàn;
- HĐĐ các huyện, thị, thành phố;
- Các ban TĐ (Tic-Office);
- Lưu HĐĐ, Trung tâm HTSHTTN.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Tân

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TÂY NINH

Tây Ninh, ngày 01 tháng 3 năm 2022

THỂ LỆ

Liên hoan “Trống - Kèn Đội ta”, tỉnh Tây Ninh
Lần thứ XI, năm học 2021 - 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 16...KH/HĐĐ, ngày 01/3/2022
của Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh)

1. Thành phần:

Đội viên đội trống kèn của huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo độ tuổi dự thi thuộc khối Tiểu học hoặc Trung học cơ sở (trường hợp phát hiện đơn vị cử thành viên tham gia không đảm bảo theo quy định, Ban tổ chức sẽ hủy toàn bộ kết quả của đơn vị đạt được trong Liên hoan).

2. Số lượng:

Đội hình tham gia Hội thi gồm từ 20 đến 25 thành viên (không tính phụ trách), cơ cấu bao gồm :

+ Chi huy: 01

+ Đội cờ: 05

+ Dàn trống: tối đa không quá 08 em (bao gồm trống cái, trống con và các dụng cụ khác kèm theo như: mỏ, cymbal, tambourine, shaker,)

+ Dàn kèn: tối thiểu 10 em (khuyến khích sự đa dạng của các loại kèn).

3. Thời lượng:

Thời lượng biểu diễn của mỗi đội từ 10 – 15 phút. Ban Tổ chức chỉ xét trao giải cho các đơn vị có phần trình diễn chính đảm bảo thời gian quy định ít nhất là 10 phút (không tính thời gian giới thiệu và lời chào kết thúc của Video clip).

4. Nội dung biểu diễn chính: gồm 2 phần:

- Phần bắt buộc: Nghi lễ chào cờ (kèn hiệu, Quốc ca, Đội ca, hô đáp khẩu hiệu). Chú ý: Quốc ca và Đội ca bắt buộc phải có phối bè; Bộ cờ gồm 3 loại: Cờ Tổ quốc, cờ Đoàn và cờ Đội.

- Phần tự chọn: Các tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, mái trường, thầy, cô, các bài dân ca,... Trong đó có 01 bài quy định: “Tuổi thơ tiếp bước cha anh” - nhạc sỹ Trương Quang Lục (Ban Tổ chức gửi kèm bài phối cho các đơn vị tập luyện). Khuyến khích các đơn vị có bài trống sáng tạo.

5. Đội hình: Trong chương trình biểu diễn phải di chuyển ít nhất 3 đội hình.

6. Trang phục dự thi: Mỗi đội dự thi mặc đồng phục nghi lễ màu trắng (mũ trắng, quần áo trắng và giày trắng, đeo khăn quàng đỏ; Hộ cờ đeo băng hộ



cờ và găng tay trắng) hoặc các màu phù hợp khác nhưng phải phối màu hợp lí giữa quần áo với mũ, găng tay và giày.

7. Quy định về bố cục và chất lượng Video clip:

- **Phần mở đầu:** chạy chữ tên đơn vị và phần tự giới thiệu về đơn vị.
- **Nội dung biểu diễn chính:** các tiết mục dự thi do chỉ huy thực hiện (từ 10-15 phút).
- **Phần kết:** lời chào kết của chương trình do chỉ huy thực hiện.
- Chất lượng Video clip: đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; khung hình ngang, tỉ lệ khung hình 16:9; định dạng video clip là **.mp4**
- Hình thức gửi: các đơn vị gửi về Ban tổ chức qua mail hoặc gửi trực tiếp tại Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi.

8. Thang điểm:

8.1 Do Ban Giám khảo chuyên môn chấm. **Tổng điểm: 100 điểm**

- Đảm bảo số lượng (thiếu, thừa 1 em trừ 01 điểm): 10 điểm
- Đội hình đẹp, di chuyển 3 lần (thiếu 1 đội hình trừ 5 điểm): 20 điểm
- Chương trình biểu diễn đúng thời gian quy định: 10 điểm
(quá thời gian quy định cứ mỗi 30 giây tiếp theo trừ 0.5 điểm)
- Trang phục dự thi đẹp, đảm bảo quy định: 10 điểm
- Chất lượng hình ảnh, âm thanh Video clip tốt: 10 điểm
- Hòa âm phối khí: 40 điểm

8.2 Bình chọn Video clip:

- Mỗi lượt Yêu thích ( hoặc ) 01 điểm

9. Khen thưởng:

Ban Tổ chức sẽ trao giấy khen và tiền thưởng cho các giải sau:

- 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 03 giải tư cho các đơn vị tham gia Liên hoan (**chỉ xét trao giải cho các đơn vị có phần trình diễn dự thi đảm bảo thời gian quy định ít nhất là 10 phút**).

(Tùy theo chất lượng biểu diễn của các đội tham gia dự thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp).

- Ngoài ra Ban Tổ chức sẽ trao các giải:

- + 01 giải ***Chỉ huy xuất sắc nhất***: dành cho Chỉ huy có thành tích tốt nhất
- + 01 giải ***Video clip được bình chọn nhiều nhất***: cho video clip có nhiều lượt bình chọn nhất được đăng trên fanpage của Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi Tây Ninh, thời gian bình chọn từ 8h00 ngày 27/3/2022 đến 17h00 ngày 31/3/2022.

* Các thành viên có thành tích xuất sắc sẽ được mời tham gia đội chuyên
trông kèn của Trung tâm Học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi để tập luyện và biểu
diễn tại các chương trình khác.

10. Một số quy định khác:

Sau khi có kết thúc Hội thi, nếu các đơn vị có kiến nghị về kết quả chấm thi
của Ban Giám khảo có thể gửi văn bản về cho Ban Tổ chức Hội thi trong thời
gian 24 giờ sau khi Ban Giám khảo công bố kết quả kèm theo những minh
chứng phù hợp, sau khi xem xét Ban Tổ chức sẽ có văn bản phản hồi đến các
đơn vị sau 24 giờ kể từ lúc nhận văn bản kiến nghị. Các văn bản kiến nghị gửi
quá 24 giờ quy định, Ban Tổ chức Hội thi không giải quyết.

HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TÂY NINH

